D'altronde, anche successivamente, all'epoca di Cicerone in particolare, questa incompatibilità non c'era. Interessante, al riguardo, il caso descritto nel *de oratore* (1.40.183)<sup>111</sup>. Ivi l'Arpinate racconta di un *paterfamilias* che, tornato a Roma dopo aver lasciato in Spagna la moglie incinta, si risposa senza comunicare alla prima moglie la sua volontà di divorziare. Dopo qualche tempo questi, padre di due figli di madri diverse, muore senza lasciare testamento. La questione che l'Arpinate affronta (senza risolverla direttamente), riguarda la condizione del figlio nato dalla seconda moglie e di quest'ultima: la quale sarebbe stata da considerare come una concubina se si fosse stabilito che lo scioglimento del primo matrimonio avrebbe dovuto avere luogo soltanto per mezzo di una espressa formula giuridica e non con nuove nozze.

Cicerone, dunque, nel mettere in evidenza l'esigenza, al fine di evitare qual-

<sup>106</sup> *Epid.* vv. 463 ss.: *Mil. Mihi illam ut tramittas, argentum accipias: adest. / Nam quid ego apud te vera parcam proloqui? / Ego illam volo hodie facere libertam meam, / mihi concubina quae sit.*

<sup>107</sup> *Poen.* v. 102 s.: *Illam minorem in concubinatum sibi / volt emere miles quidam qui illam deperit.*

<sup>108</sup> Sul punto *amplius* Cristaldi, *Unioni non matrimoniali* cit. 157 ss.

<sup>109</sup> Cfr. *Mil.* v. 973: *Quid illa faciemus concubina quae domist?*, e vv. 1094 ss: *Quid nunc mihi es auctor ut faciam, Palaestrio, / de concubina? nam nullo pacto potest / prius haec in aedis recipi quam illam amiserim.*

<sup>110</sup> Diversamente Cristaldi, *Unioni non matrimoniali* cit. 160 s.

<sup>111</sup> Cic. *De orat.* 1.40.183: *Quid, quod usu memoria patrum venit, ut paterfamilias, qui ex Hispania Romam venisset, cum uxorem praegnantem in provincia reliquisset, Romae alteram duxisset neque nuntium priori remisisset mortuusque esset intestato et ex utraque filius natus esset, mediocrisne res in contentionem adducta est, cum quaereretur de duobus civium capitibus, et de puero, qui ex posteriore natus erat, et de eius matre quae, si iudicaretur certis quibusdam verbis, non novis nuptiis fieri cum superiore divortium, in concubinae locum duceretur?* Sul testo v. per tutti C. Fayer, *La familia romana* 3 cit. 64 s., e Cristaldi, *Unioni non matrimoniali* cit. 161 ss., con ampia letteratura.

siasi equivoco, che il marito comunicasse espressamente alla prima moglie la sua volontà di divorziare da essa prima di iniziare una nuova relazione matrimoniale, non considera comunque incompatibili le due diverse relazioni contemporanee: il matrimonio, appunto, e il concubinato. L'unico inconveniente sarebbe stato infatti quello per cui la seconda relazione, se concubinaria, non avrebbe potuto far sorgere aspettative ereditarie *ab intestato* sul figlio nato da questa, proprio perché illegittimo.